#### 62 CONTRA SATURNILIANOS,

Quæ est hæresis ab adventu Christi III,  
 ordine XXIII.

1. Post hunc Saturnilus nescio quis exci-tatus  
 est, qui erroris illinc argumenta, hoc est a Menan-  
 dro, ac prioribus illis accepit. Hic in Syria degens,  
 Antiochiæ scilicet ad Daphnen, ingentem callidita-  
 tem ac fallendi peritiam in orbem invenit. Elenim  
 duo illi condiscipuli fuerunt, Basilides ac Saturnilus.  
 Quorum ille in Ægyptum profectus illic altissimas  
 erroris sui tenebras vulgare instituit; Saturnilus  
 eo quem dixi in loco habitans perinde ac Menander  
 mundum ab angelis factum esse prædicabat. Præ-  
 terea unum esse Patrem ignotum, qui virtutes,  
 principatus et potestates creaverit. Porro angelos  
 a superiori virtute decisivise: ex quibus septem  
 mundum, et quæ mundo sunt comprehensa condi-  
 derint, ejusque mundi suam quemque angelum  
 partem divisione sortitum. Eisdem tamen in unum  
 convenientes aiebat, cum in eorum animos inci-  
 diaset, communiter hominem ad illius imaginem  
 effinxiæ vocis quæ furtim e cælo prodierat. Quam  
 obiter conspectam, et subinde recurrentem cum  
 detinere minime potuissent, imitari voluisse; nec  
 aliam fabricandi hominis occasionem illos habuisse.  
 Cum enim superne lumen illud emicuisset, ea res  
 angelos ipsos excitavit; qui cælestis similitudinis  
 exprimeudæ desiderio, hominis figmentum elabo-  
 rare conati sunt. Posteaquam enim cælestis lumi-  
 nis amore capti sunt, quod quidem ubi apparuit  
 ex illorum repente oculis evanuerat, ii summa illius

Saturninum Irenæus appellat, ut et Philastrius at-  
 que Augustinus; Justinus vero *Dialogo cum Tru-  
 phone* et Theodoretus, *Saturnitum.*

43) *Παρακύφωσις φωτὸς.* Iren., *lucida imagine  
 apparente*: quasi esset φωτεινὸς εἰκόνας.

cupiditate ac voluptate perfusi, cum illius jucunditate satiari nimine possent, eò quod repente sursum evolasset, tum demum inpositor ille velut in scena ita invicem locutos angelos introducit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem* <sup>1</sup>. Ubi particulam *n. stram*, quam in Genesi Deus usurpat, ideo occurrit, ut errori suo filem astrueret; quasi alii sicut operis artifices, imaginem vero ipsam ad alium referri significant, cum ita loquuntur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem*. Cæterum edito in Incem homin, angelos aut præ imbecillitate sua perficere opus suum nimine quivisse; proinde in solo jacentem, ac subsultantem reptantis instar verniculi, neque erigere se, neque aliud quidquam agere potuisse, donec virtus illi cœlestis hoc pruspiciens, atque ob imaginem suam atque effigiem hominis miserta, vis sua scintillam inmisit; qua et illum erexit, et vitam imperliit. Nimirum per scintillam istam humanam animam intelligunt. Atque ideo servari, sit, omnino scintillam hanc oportet, perire vero quidquid hominis proprium est: quod tum accidit, cum id quod e caelo delapsum est definito temporis intervallo sursum evolat; similiterque quod infimum est eo unde prodierat regreditur. Quod ad Christum attinet, ejusdem impostoris est dogma: cum sola illum hominis figura atque effigie venisse, omniaque ab eo specie tenus perfecta, cujusmodi fuit, nasci, ambulare, videri, pati.